ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN

Số: 01/2015/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày 08 tháng 01 năm 2015

QUYẾT ðỊNH
Về việc ban hành Quy ñịnh về quy trình thẩm ñịnh hồ sơ, kiểm tra

thực tế và cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy chứng nhận
ñủ ñiều kiện hoạt ñộng ñiểm cung cấp dịch vụ  trò chơi ñiện tử công cộng;

Thời gian hoạt ñộng của ñại lý internet và ñiểm truy nhập internet công cộng
của doanh nghiệp không cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng

trên ñịa bàn tỉnh Lạng Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị ñịnh số 72/2013/Nð-CP ngày 15 tháng 7 năm 2013 của Chính

phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng;
Căn cứ Thông tư số 23/2013/TT-BTTTT ngày 24 tháng 12 năm 2013 của

Bộ Thông tin và Truyền thông quy ñịnh về quản lý ñiểm truy nhập Internet công
cộng và ðiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số
741/TTr-STTTT ngày 23 tháng 12 năm 2014,

QUYẾT ðỊNH:
ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh về quy trình thẩm

ñịnh hồ sơ, kiểm tra thực tế và cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy
chứng nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công
cộng; Thời gian hoạt ñộng của ñại lý internet và ñiểm truy nhập internet công
cộng của doanh nghiệp không cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng trên ñịa
bàn tỉnh Lạng Sơn.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay
thế Quyết ñịnh số 08/2009/Qð-UBND ngày 04/7/2009 của UBND tỉnh quy ñịnh thời
gian mở, ñóng cửa kinh doanh của ñại lý internet trên ñịa bàn tỉnh Lạng Sơn.

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở, Ban, ngành; Chủ
tịch UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

Nơi nhận:
- Như ðiều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- TT Tỉnh ủy, TT HðND tỉnh;
- ðoàn ðBQH tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh, các tổ chức ñoàn thể tỉnh;
- Công báo tỉnh;
- Báo Lạng Sơn, ðài PT&TH tỉnh, Cổng TTðT tỉnh;
- CPVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, VQK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vy Văn Thành

 1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Quy trình thẩm ñịnh hồ sơ, kiểm tra thực tế và cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia

hạn, cấp lại, thu hồi giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng ñiểm cung cấp
dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng; Thời gian hoạt ñộng của ñại lý internet,
ñiểm truy nhập internet công cộng của doanh nghiệp không cung cấp dịch vụ

trò chơi ñiện tử công cộng trên ñịa bàn tỉnh Lạng Sơn

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 01 /2015/Qð-UBND  ngày  08 tháng 01 năm
2015 của UBND tỉnh Lạng Sơn)

__________________________

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng

Quy ñịnh này quy ñịnh quy trình thẩm ñịnh hồ sơ, kiểm tra thực tế và
cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện
hoạt ñộng ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng; Thời gian hoạt
ñộng của ñại lý internet và ñiểm truy nhập internet công cộng của doanh nghiệp
không cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng trên ñịa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Quy ñịnh này áp dụng ñối với ñại lý internet; ñiểm truy nhập internet công
cộng của doanh nghiệp không cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng; ñiểm
cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

ðiều 2. ðiều kiện hoạt ñộng của ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử
công cộng

1. Quy ñịnh về tổng diện tích tối thiểu các phòng máy của ñiểm cung cấp
dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng trên ñịa bàn tỉnh:

a) Khu vực thành phố Lạng Sơn: 50m2;

b) Khu vực thị trấn: 40m2;

c) Các khu vực còn lại: 30m2.

2. Các ñiều kiện hoạt ñộng khác của ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử
công cộng theo quy ñịnh tại Khoản 2, ðiều 35 Nghị ñịnh số 72/2013/Nð-CP ngày
15 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ
Internet và thông tin trên mạng (sau ñây gọi tắt là Nghị ñịnh 72/2013/Nð-CP).

ðiều 3. Thẩm quyền cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy
chứng nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử
công cộng

 2

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (gọi chung là UBND cấp huyện) là
cơ quan có thẩm quyền cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy chứng
nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng
trên ñịa bàn.

ðiều 4. Quy trình thẩm ñịnh hồ sơ, kiểm tra thực tế

1. Nộp hồ sơ

a) Tổ chức, cá nhân chuẩn bị ñầy ñủ hồ sơ theo quy ñịnh tại ðiều 8, 9, 10
Thông tư số 23/2013/TT-BTTTT ngày 24/12/2013 của Bộ Thông tin và Truyền
thông, gửi trực tiếp hoặc sử dụng dịch vụ bưu chính 01 (một) bộ hồ sơ tới Bộ
phận tiếp nhận và trả lại kết quả của UBND cấp huyện.

b) Nhận hồ sơ: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND cấp huyện kiểm
tra tính pháp lý và nội dung hồ sơ:

- Trường hợp hồ sơ ñầy ñủ, hợp lệ: tiến hành tiếp nhận, vào sổ theo dõi,
lập biên nhận.

- Trường hợp hồ sơ thiếu hoặc không hợp lệ: Hướng dẫn ñể tổ chức, cá
nhân ñến nộp hồ sơ bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ theo quy ñịnh.

- Trường hợp từ chối, thì có trách nhiệm thông báo bằng văn bản trong ñó
nêu rõ lý do từ chối cho tổ chức, cá nhân biết.

2. Thành lập ñoàn kiểm tra thực tế

a) ðối với trường hợp xin cấp giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng
ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng: UBND cấp huyện thành lập
ñoàn ñể kiểm tra, ñánh giá thực tế ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công
cộng sau khi nhận ñược ñủ hồ sơ, tài liệu theo quy ñịnh. ðoàn kiểm tra, ñánh giá
bao gồm các thành viên là ñại diện các cơ quan chuyên môn có liên quan và
UBND các xã, phường, thị trấn (gọi chung là UBND cấp xã) nơi ñề nghị cấp giấy
chứng nhận.

Trong vòng 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận ñủ hồ sơ theo quy ñịnh, ñoàn
kiểm tra tiến hành kiểm tra, ñánh giá thực tế tại ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi
ñiện tử công cộng.

b) ðối với trường hợp ñề nghị sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại giấy chứng
nhận: không thành lập ñoàn kiểm tra thực tế, chỉ thẩm ñịnh hồ sơ của tổ chức, cá
nhân.

3. Nội dung ñánh giá

ðánh giá sự phù hợp của ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng
so với các ñiều kiện quy ñịnh tại Khoản 2, ðiều 35 Nghị ñịnh số 72/2013/Nð-CP
của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên
mạng và các quy ñịnh ban hành kèm theo Quyết ñịnh này.

4. Kết quả ñánh giá

 3

Kết quả ñánh giá ñược lập thành biên bản, có ghi ñầy ñủ các nội dung và
chữ ký xác nhận của các thành phần liên quan. Trong quá trình ñánh giá, các ñiều
kiện chưa phù hợp với quy ñịnh tại Khoản 2, ðiều 35, Nghị ñịnh số 72/2013/Nð-
CP của Chính phủ và quy ñịnh tại Quyết ñịnh này phải ñược thể hiện ñầy ñủ vào
biên bản.

Trường hợp ñại diện tổ chức, cá nhân ñề nghị cấp giấy chứng nhận ñiểm
cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng không ñồng ý với kết quả ñánh giá
của ñoàn, thì có quyền ghi kiến nghị của mình vào cuối biên bản trước khi ký tên,
ñóng dấu xác nhận (nếu là tổ chức). Biên bản ñánh giá vẫn có giá trị pháp lý trong
trường hợp ñại diện tổ chức, cá nhân ñề nghị cấp giấy chứng nhận từ chối ký tên,
xác nhận vào biên bản.

5. Cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện
hoạt ñộng

UBND cấp huyện xem xét kết quả ñánh giá trong thời hạn 02 ngày làm
việc kể từ ngày kết thúc ñánh giá ñối với trường hợp cấp giấy chứng nhận ñủ ñiều
kiện hoạt ñộng.

UBND cấp huyện tiến hành thẩm ñịnh hồ sơ trong vòng 03 ngày làm việc
kể từ ngày nhận ñủ hồ sơ ñối với trường hợp xin sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại
giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng.

a) Nếu hồ sơ ñủ ñiều kiện thì cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại giấy
chứng nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công
cộng.

b) Nếu hồ sơ chưa ñủ ñiều kiện thì thông báo bằng văn bản cho tổ chức, cá
nhân ñề nghị, trong ñó nêu rõ những ñiều kiện không ñạt, yêu cầu và thời hạn
khắc phục. Trong thời hạn 02 ngày kể từ ngày nhận ñược bản báo cáo khắc phục
của tổ chức, cá nhân hoặc kết quả kiểm tra lại (khi cần thiết), nếu hợp lệ thì
UBND cấp huyện cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại giấy chứng nhận ñủ ñiều
kiện hoạt ñộng ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng.

c) Trường hợp không cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại giấy chứng
nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng,
UBND huyện, thành phố trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

6. Trả kết quả

Bộ phận tiếp nhận và trả lại kết quả UBND cấp huyện vào sổ theo dõi, sao
lưu hồ sơ, trả kết quả, thu biên nhận hồ sơ.

7. Thu hồi giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng

Khi phát hiện dấu hiệu sai phạm của ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử
công cộng theo ñiểm a, b, c Khoản 1, ðiều 11 Thông tư 23/2013/TT-BTTTT ngày
24/12/2013 của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND cấp huyện có trách nhiệm:

- Thành lập ñoàn kiểm tra, ñánh giá thực tế ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi
ñiện tử công cộng.

 4

- Tiến hành lập biên bản có chữ ký của ñoàn kiểm tra và ñại diện ñiểm cung
cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng. Nội dung biên bản ñánh giá sai phạm của
ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng so với các ñiều kiện quy ñịnh
tại Khoản 2, ðiều 35 Nghị ñịnh số 72/2013/Nð-CP của Chính phủ về quản lý,
cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng và các quy ñịnh tại
Quyết ñịnh này. Biên bản ñánh giá vẫn có giá trị pháp lý trong trường hợp ñại
diện ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng không ký tên vào biên bản.

- Thu hồi giấy chứng nhận ñủ ñiều kiện hoạt ñộng của ñiểm cung cấp dịch
vụ trò chơi ñiện tử công cộng.

ðiều 5. Thời gian hoạt ñộng của ñại lý internet và ñiểm truy nhập
internet công cộng của doanh nghiệp không cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử
công cộng trên ñịa bàn tỉnh Lạng Sơn

 Từ 8 giờ ñến 22 giờ hàng ngày.

ðiều 6. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn, ñôn ñốc và kiểm tra các cơ quan liên quan thực hiện theo các
quy ñịnh tại Quyết ñịnh này, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

2. Trách nhiệm của UBND các huyện, thành phố

a) Tổ chức cấp, sửa ñổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy chứng nhận
ñủ ñiều kiện hoạt ñộng ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng trên ñịa
bàn theo quy ñịnh. Quản lý thời gian hoạt ñộng của ñại lý internet và ñiểm truy
nhập internet công cộng của doanh nghiệp không cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện
tử công cộng theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh này

b) Chỉ ñạo Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì và chịu trách nhiệm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ, kiểm tra, thẩm
ñịnh thực tế ñủ ñiều kiện hoạt ñộng của chủ ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện
tử công cộng trên ñịa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Quy ñịnh này cho các
chủ ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng, ñiểm truy nhập internet
công cộng, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên ñịa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, thanh tra tình hình
hoạt ñộng của ñiểm truy nhập internet công cộng và ñiểm cung cấp dịch vụ trò
chơi ñiện tử công cộng trên ñịa bàn.

- Trước ngày 10/12 hàng năm, tổng hợp danh sách các ñiểm cung cấp dịch
vụ trò chơi ñiện tử công cộng ñược cấp và bị thu hồi giấy chứng nhận ñủ ñiều
kiện ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng trên ñịa bàn báo cáo về Sở
Thông tin và Truyền thông.

3. Trách nhiệm chủ ñiểm cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử công cộng, ñại
lý internet và ñiểm truy nhập internet công cộng trên ñịa bàn.

 5

a) Thực hiện Quy ñịnh này và các quy ñịnh pháp luật liên quan.

b) Chịu trách nhiệm trước pháp luật về những vi phạm Quy ñịnh này và các
quy ñịnh khác có liên quan.

4. ðiều khoản chuyển tiếp

Các ñiểm truy nhập internet công cộng có cung cấp dịch vụ trò chơi ñiện tử
ñang hoạt ñộng theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh 97/2008/Nð-CP ngày 28 tháng 8 năm
2008 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin
ñiện tử có nghĩa vụ chuyển ñổi, ñáp ứng các ñiều kiện quy ñịnh tại Quy ñịnh này
trước ngày 25 tháng 02 năm 2015.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc các cơ quan, ñơn vị
và tổ chức, cá nhân liên quan phản ánh bằng văn bản về Sở Thông tin và Truyền
thông ñể nghiên cứu, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, ñiều chỉnh cho phù
hợp./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vy Văn Thành